CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO AO SUBTENENTE PM LUIS
CARLOS GOMES DE MIRANDA

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara
Municipal, APROVA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Carandaí ao Subtenente PM
Luis Carlos Gomes de Miranda, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 25 de outubro de 2024.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

vVereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

CURRICULUM

 NASCIDO EM SÃO PAULO, NO DIA 23 DE FEVEREIRO 1965.
 CASADO COM MARGARETE GOMES DE MIRANDA.
 POS GRADUADO EM MEIO AMBIENTE (UNIPAC)
 GESTÃO PUBLICA - EAD
 CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM SEGURANÇA PUBLICA – CASP - 2010
 EM 1973, SEUS PAIS SE MUDARAM PARA BARBACENA, ORIUNDOS DE SÃO

PAULO, COM MAIS 5 IRMÃOS. ESTUDOU NAS INSTITUIÇOES DE ENSINO
DAQUELA CIDADE, TENDO COMPLETADO SEUS ENSINAMENTOS NO COLEGIO
TIRADENTES DA PMMG.

 COM 18 ANOS, RETORNOU A SÃO PAULO, TRABALHANDO DE GARÇOM POR 3
ANOS, TENDO APÓS ESSE PERIODO, INGRESSADO NO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DE MINAS GERAIS – 1987  EM BARBACENA (CASOU-SE NESSE ANO
TAMBÉM);

 EM 1990, APROVADO NO CURSO DE SARGENTOS, EM BELO HORIZONTE,
FORMANDO NO FINAL DESSE ANO, INICIOU UMA TRAJETÓRIA DE BONS
SERVIÇOS PRESTADOS EM VÁRIAS CIDADES DA REGIÃO (OLIVEIRA FORTES,
DESTERRO DE ENTRE RIOS, CONSELHEIRO LAFAIETE, SANTOS DUMOND,
CONGONHAS, CARANDAI, ALFREDO VASCONCELOS). TENDO SE APOSENTADO
NO ANO DE 2013.

 QUANDO DE SUA PASSAGEM POR CARANDAÍ,  NOS ANOS DE 1999 A 2006,
PRESTOU RELEVANTES SERVIÇOS AO NOSSO MUNICIPIO, REALIZANDO
PALESTRAS EDUCATIVAS NAS ESCOLAS, ABORDANDO O COMBATE A
VIOLENCIA NO AMBIENTE ESCOLAR; DIVULGANDO NA RADIO FAMA, O BOLETIM
DE SEGURANÇA PUBLICA, INFORMANDO SOBRE AS OCORRENCIAS DE
DESTAQUE NA REGIÃO; REALIZOU INUMERAS VISITAS NAS FAZENDAS E SITIOS
DE NOSSA CIDADE, APROXIMANDO O CIDADÃO DE BEM DOS SERVIÇOS
PREVENTIVOS DE SEGURANÇA;

 NESSA ÉPOCA, TODOS OS MUNICIPES CONHECIAM O “SARGENTO MIRANDA”,
POIS CRIOU-SE UM VINCULO DE RESPEITO, AMIZADE E CONFIANÇA NOS
TRABALHOS REALIZADOS, EM PROL DA POPULAÇÃO, INCLUSIVE FOI
CANDIDATO A VEREADOR, FICANDO NA QUARTA SUPLENCIA EM 2004.

 APÓS SUA TRAJETORIA DE VIDA, EM FAVOR DA POPULAÇÃO ORDEIRA DE
TODAS AS CIDADES QUE PASSOU, RESOLVEU FIXAR RESIDENCIA NA NOSSA
HOSPITALEIRA CIDADE DE CARANDAÍ, RESIDINDO ATUALMENTE À RUA
VEREADOR JOÃO HENRIQUE PINTO, 176 – NO BAIRRO PRAIA.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 25 de outubro de 2024.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA
- Vereador -